


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
惠州市中诚复合材料科技有限公司建设项目

项目代码 2302-441322-04-01-580613

建设单位联

系人
联系方式

建设地点
广东省（自治区）惠州市博罗县（区）杨侨镇（乡、街道）双杨路 1号万洋众创城 B区 21

幢

地理坐标 （东经 114度 29 分 56.211秒，北纬 23度 28分 3.531秒）

国民经济

行业类别

C2929 塑料零件及其他塑料

制品制造

建设项目

行业类别

53 塑料制品业-其他（年用非溶剂型低

VOCs 含量涂料 10吨以下的除外）；

建设性质

新建（迁建）
[...]
容许浓度是按慢性反应指标确定者。

本项目所在地区近 5年平均风速为 2.2m/s，卫生防护距离 L≦1000m，且大气污染源构成类

型为Ⅱ类，按上述卫生防护距离初值公式对本项目 TSP无组织排放的卫生防护距离初值进行计

算，项目卫生防护距离初值计算参数取值及具体计算结果见下表。

表 29 本项目卫生防护距离计算参数表

计算系数

近 5年平均风

速

（m/s）

工业企业大气污染

源构成类别
A B C D

NMHC 2.2 Ⅰ 700 0.021 1.85 0.84
表 30 本项目卫生防护距离计算初值



— 40 —

污染源
产污车间面

积（m2）
污染物

污染物源强

（kg/h）
评价标准

（mg/m3）
计算结果（m）

21幢厂房 503.6 NMHC 0.99 2.0 70.25
（3）卫生防护距离终值的确定

经计算，本项目 21幢厂房无组织排放的 NMHC卫生防护距离计算初值为 70.25米，根据《大

气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）6.1.2的规定：卫如计

算初值大于或等于 50 m并小于 100 m时，卫生防护距离终值取 100 m。因此本项目 21幢厂房卫

生防护距离为 100米。

根据现场踏勘，距离本项目最近的敏感目标为东南侧的横岭村，与产污区最近距离为 326

米，因此，本项目周边 100 米范围内无敏感点，符合卫生防护距离要求。本项目卫生防护距离

包络线图见附图 6。

2、废水

（1）废水源强

①挤出冷却水

本项目产品挤出成型后进入过冷水槽进行直接冷却，项目共设 20个冷水槽，冷水槽总储水

量为 9.07m3，由于加热温度较高，冷却水槽内的过热冷却水自流至冷却水池，经一体化污水处

理设施处理达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1敞开式循环冷却

水系统补充水标准后，再泵至冷却塔经换热冷却后回用于冷却工序，不外排。冷却水槽每天共

损失水量为 8.163m3/d，年补充新鲜水约 272.1m3，年补充新鲜水约 272.1m3。

②注塑冷却水

另外，项目测试用的注塑机工作时需采用间接冷却水进行冷却，项目注塑工序配套 1 台冷

却塔，循环水量 10m3/h，日工作 3小时，年运行 300天，冷却方式为间接冷却，冷却水循环使

用，不外排，参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）3.11.14，冷却塔补充水量应按

循环水量的 1~2%计算，本项目取 2%，则注塑配套冷却塔需补充水量约 0.6t/d（180t/a）。

③喷淋塔用水

项目挤出、注塑收集后经“水喷淋+干式过滤器+两级活性炭吸附”装置处理，项目共设置 1

个水喷淋塔，喷淋塔循环水量为 10m3/h，喷淋塔配套水箱储水量为 2.0m3，项目喷淋塔的作用主

要是给废气降温，参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）3.11.14，喷淋塔补充水量

应按循环水量的 1~2%计算，本项目取 2%，废气处理设施年运行 300天，每天运行 8小时，则

喷淋塔总补充水量为 1.6m3/d（480m3/a）。喷淋塔用水经过滤后可循环使用，由于喷淋水循环过

程中水质变差，喷淋塔用水循环一段时间后需更换，每半年更换一次，每年更换 2 次，产生水

喷淋废水共 4m3/a，经收集桶妥善收集后，委托有危险废物处理资质的单位处理，不外排。综上

所述，本项目喷淋塔总用水量为 484 m3/a（补充水量+更换水量）。

④生活污水

项目主要外排废水为员工生活污水，项目员工 30人，均不在项目内食宿，参照《用水定额 第

3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），国家机构（92）-国家行政机构（922）-办公楼-无食堂

和浴室用水定额为 10m3/人•a，则项目年用生活用水量为 300m3/a，排污系数取 0.8，则排放总量



— 41 —

240m3/a，主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、总磷、总氮和氨氮，生活污水经三级化粪池预处

理后，经市政污水管网排入杨侨镇生活污水处理厂处理达标后排入南蛇沥排渠，然后汇入公庄

河，杨侨镇生活污水处理厂尾水中氨氮、总磷排放执行国家《地表水环境质量》（GB3838-2002）

Ⅴ类标准，其余指标执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标》（GB18918-2002）一级 A 标准

与广东省《水污染物排放限值》较严值的标准。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年 第 24号）

其中的《生活污染源产排污系数手册》，本项目位于广东惠州，属于五区，生活污水中污染物

浓度为：CODCr 285 mg/L、NH3-N 28.3 mg/L、TN 39.4 mg/L、TP 4.10 mg/L，结合常见生活污水

的监测结果，项目水污染物源强核算见下表。

表 31 项目污水产排一览表

产排

污环

节

类

别

污染物

种类

污染物产生 治理措施
排

放

形

式

污染物排放

废水产生

量（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺

是否

为可

行技

术

废水排

放量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

员工

工作

生活

生

活

污

水

CODCr

240

285 0.0684

三级

化粪

池

是

间

接

排

放

240

40 0.0096

BOD5 160 0.0384 10 0.0024

SS 150 0.0360 10 0.0024

TN 40 0.0096 15 0.0036

TP 4 0.0010 0.4 0.0001

NH3-N 28 0.0067 2 0.00048

（2）排放口情况

项目主要外排废水为员工生活污水，属于间接排放，项目间接排放口基本情况如下表所示。

表 32 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口

地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇排放时

段

受纳污水处理设施信息

名称

污染

物种

类

国建或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW001

E
114°29'53.74"

N
23°28'3.88"

0.024

进入

城镇

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

8:00~12:00
14:00~18:00

杨侨

镇生

活污

水处

理厂

SS 10

BOD5 10

CODCr 40

TN 15

TP 0.4

氨氮 2.0

（3）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）4.4.3.3，单

独排入公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测。

（4）废水污染防治措施可行性分析析

①生活污水

项目生活污水来自厂区日常运行，属于典型的城市生活用水，主要污染物成分为 SS、BOD5、

CODCr、氨氮、总氮、总磷等，参考惠州市其他类似污水的处理效果，普通生活污水经常规三级



— 42 —

化粪池预处理后出水水质能满足杨侨镇生活污水处理厂的接管要求。

博罗县杨侨镇生活污水处理厂选址于博罗县杨侨镇石岗岭办事处东风队，于 2017年建设，

博罗县杨侨镇生活污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺， 其设计规模为 1万立方米/日，先

期日处理规模达到0.5万立方米/日，纳污范围包括镇城建成区及石岗岭石山队村小组。采用“A2O+

人工湿地”处理工艺，经处理后尾水中氨氮、总磷排放执行国家《地表水环境质量》（GB3838-2002）

Ⅴ类标准，其余指标执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标》（GB18918-2002）一级 A 标准

与广东省《水污染物排放限值》第二时段一级标准中的较严值，尾水排入南蛇沥排渠，然后汇入

公庄河。

项目所在区域属于杨侨镇生活污水处理厂纳污范围，并已完成与杨侨镇生活污水处理厂纳

污管网接驳工作。项目生活污水排放量为 0.8t/d，杨侨镇生活污水处理厂总日处理污水量为 5000

吨，剩余处理量约 1000吨，则项目污水排放量占其剩余处理量的 0.08%，说明项目生活污水经

预处理后通过市政污水管网排入杨侨镇生活污水处理厂的方案是可行的。

综上所述，项目生活污水经化粪池预处理后进入杨侨镇生活污水处理厂处理后集中排放。

项目废水的排放满足相应的废水排放要求，对地表水体造成的环境影响不大，其地表水环境影

响是可接受的。

②挤出工序直接冷却水循环回用可行性分析

项目原料经挤出成型后在冷却水槽中直接冷却，该部分冷却水属于直接冷却水，只做冷却

使用，无添加任何溶剂，且冷却后水温较高，有机物很难生存，类比同类项目“惠州市罗斯热

熔胶新材料有限公司建设项目”的验收检测数据，冷却废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、

色度、浊度等。该项目主要工艺为：EVA树脂、松香树脂、石油树脂、碳酸钙粉→混合搅拌→

挤出成型→冷却→切粒，其中冷却采用冷水槽直接冷却，该项目主体工艺与冷却工艺与本项目

相同，因此，本项目冷却废水水质与该项目冷却废水水质具有可类比性。根据《惠州市罗斯热

熔胶新材料有限公司建设项目》验收检测数据（详见附件 6），该项目冷却水经碳砂过滤器处理

后污染物浓度为：pH 7.0、SS 12 mg/L、CODCr 16 mg/L、BOD5 8.0mg/L、色度 5L、浊度 1.6mg/L，

参考《炭砂滤池-超滤膜技术去除饮用水中污染物的试验研究》（硕士学位论文 唐晓会 哈尔滨

工业大学 2008年 12月）中的实验数据，碳砂过滤器对 COD 的去除率约 50%~80%，对浊度的

去除率可达 90%以上，因此，结合本企业实际情况，本项目冷却废水中各污染物取值：CODCr

为 75mg/L、BOD5为 15mg/L、浊度为 16mg/L、SS 100 mg/L。

建设单位拟采用一体化污水处理设施对冷却水进行处理，采取的一体化处理设施处理工艺

为“调节池+混凝反应池+沉淀池+清水池”，设计处理能力 10t/d，具体工艺流程如下图所示：

图 4冷却水处理工艺流程图

冷却水经过处理后，污染物得到明显削减，自建一体化冷却水处理设施效率情况如下表：

表 33 物理化学法污水处理工艺去除效率

污染物 产生浓度 处理效率 处理后浓度（mg/L） 标准限值（mg/L）



— 43 —

（mg/L）
CODCr 75 60% 30 60
BOD5 15 40% 9 10
浊度 16 70% 4.8 5
SS 100 90% 10 /
由上表可知，本项目直接冷却是经处理后浓度可满足《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中表 1 敞开式循环冷却水系统补充水标准后，因此，本项目挤出冷却废水

处理工艺是可行的。

3、噪声

（1）源强分析

项目噪声主要由生产设备作业运转时产生，噪声声级一般为 62~80dB(A)，根据刘惠玲主编

的《环境噪声控制》（2002年 10月第 1版），采用隔声间（室）技术措施，降噪效果可达 20~40dB

（A）。本项目通过墙体隔音的方式，噪声效果降低 20dB（A）。

噪声源强见下表：

表 34 项目主要噪声源强一览表

噪声源

强

声源

数量

（台）

位置

声源类型

（频发、偶

发等）

单台设备产

生源强(dB
（A））

多台设备产

生源强

(dB（A））

降噪措施
排放强度

（dB(A)）

持续时

间

（h/d）
立式烘

箱
18台 厂房 频发 65 77.55

隔声、减震

（25dB(A)）

52.55 8

柜式烘

箱
2台 厂房 频发 65 68.01 43.01 8

卧式混

料机
20台 厂房 频发 78 91.01 66.01 4

双螺杆

挤出机
20台 厂房 频发 78 91.01 66.01 8

切粒机 20台 厂房 频发 78 91.01 66.01 8
侧喂料

输送机
20台 厂房 频发 78 91.01 66.01 8

振动筛 20台 厂房 频发 78 91.01 66.01 8
金属分

离器
20台 厂房 频发 75 88.01 63.01 8

均化罐 16台 厂房 频发 78 90.04 65.04 8

打包机 20台 厂房 频发 65 78.01 53.01 8

破碎机 4台 厂房 频发 80 86.02 61.02 4

注塑机 4台 厂房 频发 75 81.02 56.02 3

冷却塔 2台 楼顶 频发 83 86.01 减震、围挡

（25dB(A)） 61.01 8

（2）声环境影响分析

固定声源的噪声向周围传播过程中，会发生反射、折射、衍射、吸收等现象。因此，随传

播距离的增加而产生的衰减量并不按简单的几何规律计算。根据《环境影响评价技术导则-声环

境》（HJ2.4-2021）对室内声源的预测方法，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功

率级法进行计算。

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

)4
4
(lg10 21 Rr
QLL wp 




— 44 —

式中：

Q——指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙

的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8。

R——房间常数：R=Sa/(1-a)，S为房间内表面面积，m2；a为平均吸声系数。

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

②计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

)10(lg10)(
1

1.0

1
1




N

j

Lp

ip
ijTL

式中：

LP1i(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

LP1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

③在室内近似为扩散声场地，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

)6()()(
12